dank Némethy endgültig erledigt, der undurchdringliche Schleier, der das düstere Geheimnis deckte, das der unglückliche Dichter mit ins Grab nehmen wollte, wenigstens durchsichtiger geworden“.

Certe digna res est, quae summa cum cura pervestigetur.¹

I.

Trist. I. 7. Nonnulli hanc elegiam et infra III. 14. ad Brutum oratorem et poetarum fautorem scriptas esse putant, ad quem missae sunt Pont. I. 1. III. 9. et IV. 6., ubi poeta eodem fere modo commendat carmina sua tutelae Bruti, sicut Tr. I. 7. et III. 14. amico innominato. Cf. adn. ad Pont. I. 1. in commentario meo exegetico p. 9.

II.

Tr. I. 9, 5—8:

Donec eris sospes, multos numerabis amicos:
Tempora si fuerint nubila, solus eris.
Aspicis, ut veniant ad *candida tecta columbae*,
Accipiat nullas sordida turris aves.

Agitur de columbario vss. 7—8. Cf. Columell. De re rust. VIII. 8: „totus autem locus (i. e. columbarium) et ipsae columbarum cellae poliri debent *albo tectorio*, quoniam eo colore delectatur hoc avium genus“ et Ov. Met. IV. 47—48. (de Semiramide in columbam mutata): „ut sumptis . . . pennis Extremos *albis in turribus egerit annos*“.

III.

Tr. II. 191—192:

Iazyges et Colchi *Metereaque turba Getaeque*
Danuvii mediis vix prohibentur aquis.

Distichon in epite hoc loco positum uncis seclusit Merkel, quem ego secutus sum. Aliter H. *Magnus*, vir doctissimus et de

¹ Cf. infra *Appendicem* libelli nostri.

Ovidio optime meritus, sed nimium severus operum meorum censor, qui (*Berliner Philologische Wochenschrift* an. 1920. p. 159.) de hoc disticho ita disputat: „An Umstellung dachte schon Owen, der die Verse hinter 198. setzte. Sie sind aber höchst wahrscheinlich hinter 204. zu stellen als deutlich erkennbare Ausführung von 203: *gentes quas non bene summovet Hister*“. Corruptela latet in *Metereaque*; Riese coniecit: *Neureaque*, Schrader: *Neurique et turba Getarum*, collato Val. Flacc. VI. 122. *Neuri* sunt gens in Sarmatia Europaea secundum Plin. N. H. IV. 88., Ammian. Marc. XXXI. 2, 14.

Sed totum distichon suspectum facit menda prosodica; nam in *Iazyges* littera *i* consonantis vice fungitur. Aliter in genuinis Ovidii versibus, ubi diligentissime servatur Graeca nominis pronuntiatio. Cf. Pont. I. 2, 77: „Aut quid Sauromatae faciant, quid *Iazyges* acres“, ibid. IV. 7, 9—10:

„Ipse vides, onerata ferox ut ducat *Iazyx*
Per medias Histri plaustra bubuleus aquas“,

Ib. 135: „Pugnabunt arcu dum Thraces, *Iazyges* hasta“.

IV.

Tr. II. 409—410. de hilarotragoedia:

Est et in obscenos deflexa tragoedia risus
Multaque *praeteriti* verba *pudoris* habet.

Ad vs. 410. (*praeteriti pudoris*) H. Magnus (*Berliner Philologische Wochenschrift* 1920. p. 156) laudat Ov. Am. III. 1, 22: „Et tua *praeterito* facta *pudore* refers“, unde elucet *verba praeteriti pudoris* idem significare, quod *verba impudica*.

V.

Tr. II. 427—430.

Sic sua lascivo cantata est saepe Catullo
Femina, cui falsum Lesbia nomen erat;
Nec contentus ea multos vulgavit amores,
In quibus ipse suum fassum adulterium est.

Ad. vs. 430. haec adnotavi: „Alludit ad Catull. 68, 143: „Nec tamen illa mihi dextra deducta paterna Fragrantem Assyrio venit odore domum, Sed furtiva dedit mira munuscula nocte Ipsius ex ipso dempta viri gremio“. Supplendum: „Videtur igitur Ovidius Catulli carmen 68, quod viri docti nunc ad Lesbiam referendum esse rectissime censem, non ad Lesbiam, sed aliam quandam feminam nuptam rettulisse, quia Lesbiae nomen in toto hoc carmine nusquam occurrit“.

VI.

Tr. III. 7, 13—14. ad Perillam poetriam:

Nam tibi *cum fatis* mores natura pudicos
Et raras dotes ingeniumque dedit.

Ad vs. 13. haec adnotavi: „Tibi natura una cum Parcis (= Fatis) dedit, natura et Parcae dederunt“. Sed. H. Magnus (*Berliner Philologische Wochenschrift* 1920. p. 153.) rectissime monet *fata* hoc loco *vitam* significare, ut Ov. Her. IX. 160. (Deianira ad Herculem): „Ne videar *fatis* insidiata *tuisCumque nova* mores sunt tibi *luce dati*“ i. e. *una cum vita* accepisti a natura bonos mores. Intellege igitur: „*una cum vita* dedit tibi natura bonos mores“.

VII.

Tr. III. 10, 11—12. de populis septentrionalibus trans Danuvium habitantibus:

Dum vetat et Boreas et nix habitare sub arcto,
Tum patet has gentes axe tremente *premi*.

Ad vs. 12. adnotavi: „*premi*, ita urgeri, ut per Danuvium glacie concretum regiones meridionales quaerere cogantur“. Errasse me vidit H. Magnus (*Berliner Philologische Wochenschrift* 1920. p. 156), qui hoc loco *premi* idem fere significare censem, quod *esse, habitare sub aliqua re*. Sententiam eius nunc.

confirmo ipsius Ovidii verbis Met. I. 45—48. (de quinque caeli zonis): Utque duae dextra caelum totidemque sinistra Parte secant zonae, quinta est ardentior illis, Sic onus inclusum (i. e. *terram*) numero distinxit eodem Cura dei totidemque plagae tellure *premuntur*“ et Tr. II. 190: „Parrhasiae gelido virginis axe *premor*“.

VII.

Tr. III. 14. Nonnulli hanc elegiam ad Brutum oratorem et poetarum fautorem scriptam esse putant. Cf. supra §. I. ad Tr. I. 7.

VIII.

Tr. IV. 4, 21—22. poeta se excusat, quod supra vs. 7. nomen amici, ad quem haec epistula scripta est, „positis pro nomine signis“ notum fecerit:

Ut non debuerim, tamen hoc ego *crimen habebo*:
Non fuit arbitrii littera nostra tui.

Ad *crimen habebo* haec adnotavi: „suscipiam, non recusabo“. Locum rectius explicat H. Magnus (*Berl. Phil. Woch.* 1920. p. 154): „Quod nomen tuum notum feci hac epistula, *meum crimen* est, non *tuum*; non fuit enim arbitrii tui, qualem ego ad te scribam epistulam“. Similis locus infra vss. 25—16. „Quo vereare minus, ne sim tibi crimen amicus, *Invidiam*, si qua est, auctor *habere* potest“ i. e. pater (auctor) tuus, Messalla, *habebit invidiam*, non *tu*.

IX.

Tr. IV. 6, 19—20:

Ut patria careo, bis *frugibus area trita est*,
Dissiluit nudo pressa bis uva pede.

Hoc loco H. Magnus (*Berl. Phil. Woch.* 1920. p. 151.) me ita reprehendit: „bis *frugibus area trita est* bleibt unerklärt. Dass *frugibus* Dativ ist und *trita* „geglättet“ heisst, sieht auch

der gutwillige Leser nicht sogleich“. Vehementer errat vir doctissimus: *frugibus* enim est ablatus instrumenti et *trita* idem significat, quod *calcata*. Audacter dictum, sed Ovidio digne. Proprie enim non *frugibus teritur* (calcatur) *area*, sed area frugibus (spicis) strata teritur ope tribuli, quod, ut Varro de re rust. I. 15. dicit: „fit e tabula lapidibus aut ferro asperata, quae cum imposito auriga aut pondere gravi trahitur iumentis iunctis“. Secundum Ovidium autem *fruges* sive *spicae* tribulo calcatae ipsae quoque terere videntur aream. Cf. Verg. Ge. III. 133: „Cum graviter tunsis *gemit* area frugibus“. Alter Verg. Ge. I. 192: „teret area culmos“ et Hor. Sat. I. 45: „Milia frumenti tua triverit area centum“, ubi *area terit* ponitur pro: *tribulum terit in area*.

X.

Tr. IV. 8, 19—20:

Ne cadat et multas palmas inhonestet *adeptus*,
Languidus in pratis gramina carpit equus.

Adeptus: Merkel; sed retinenda est vulgata lectio: *adep-tas*, quia hoc participium verbi deponentis sensu passivo saepe occurrit. Cf. Sallust. Catil. 7, 3 et Iug. 101, 9; Tac. Ann. I. 7, 5.

XI.

Tr. V. 1, 27—28:

Non haec ingenio, non haec componimus arte:
Materia est propriis *ingeniosa* malis.

H. Magnus (*Berl. Phil. Woch.* 1920. p. 156.) recte monet epitheton *ingeniosa* interpretandum esse ex Ov. Her. VI. 117: „Lemnos... terra *ingeniosa* colenti“ et Fast. IV. 684: „ad segetes *ingeniosus* ager“. Quibus addo Verg. Ge. II. 177: „Nunc locus arvorum *ingeniosus*“. Ergo materia *ingeniosa* significat hic materiam fecundam, uberrimam, felicem.

XII.

Tr. V. 5, 15—16. (de uxore):

Si quod et instabat dominae miserabile vulnus,
Sit *perfuncta* meis tempus in omne malis.

H. Magnus (*Berl. Phil. Woch.* 1920. p. 156.) adnotat: „Das schwierige *sit perfuncta* (domina) *meis tempus in omne malis* war zu erklären: sit *perfuncta* eo (miserabili vulnere) *meis malis* (abl. causae) *tempus in omne*, d. h. durch die Trauer um mein Geschick hast du Anspruch auf Befreiung von allem ferneren Leid erworben“. Locus non ita difficilis; *perfuncta* enim hoc loco absolute positum est idemque fere significat, quod *liberata, immunis*. Eodem modo apud Cic. Dom. 17. et Cluent. 41, 116.

XIII.

Tr. V. 7, 15—18. de Sarmatis Getisque:

In quibus est *nemo*, qui non coryton et arcum
Telaque vipereo lurida felle gerat.
Vox fera, trux vultus, verissima Martis imago,
Non coma, non *ulla* barba resecta manu.

V. 18. *ulla manu* inepte dictum; pro *ulla* scribendum *ulli*, i. e. nulli barbarorum coma, nulli barba resecta est, quod postulare videtur etiam *nemo* vs. 15. Cf. Tr. IV. 10, 58: „Barba resecta *mihi* bisve semelvē fuit“.

XIV.

Tr. V. 7, 57—58:

En pudet et fateor: iam desuetudine longa
Vix subeunt ipsi verba Latina mihi.

H. Magnus (*Berl. Phil. Woch.* 1920. p. 159.) adnotat: „V. 57. ist mit manchen Handschriften *et* (statt *en*) *pudet et fateor* zu lesen, vgl. Met. XIV. 279: „Et pudet et referam“ (i. e. quamquam pudet, tamen referam). Eodem sensu Rem. 467: „Et pudet et dicam“. Adde Met. VIII. 506: „Et cupio et nequeo“, ibid X. 371: „pudetque Et cupit et, quid agat, non invenit“.

XV.

Pont. I. 1, 13—14. ad Brutum de epistulis ex Ponto Romam missis :

Quid veniant, novitate roges fortasse sub ipsa.

Accipe, quodcumque est, dummodo non sit amor.

Ad vs. 13. haec adnotavi: „Scribendum potius: *qui veniant*, i. e. *quales libri*“. Erravi; *quid* hoc loco significat *cur*, ut Tr. III. 7, 5—6. (ad Perillam de epistula sua Perillae missa): „*Quid-
quid agat, cum te scierit venisse relinquet, Nec mora, quid
venias quidve, requiret, agam*“ et ibid. III. 12, 33—34: „*Sedulus
occurram nautae dictaque salute Quid veniat, quaeram*“.

XVI.

Pont. I. 2, 99—102.

Di faciant igitur, quorum iustissimus ipse est,

Alma nihil maius Caesare terra ferat

Utque diu salvo *sic* sit sub Caesare terra

Perque manus huius tradita gentis eat.

Ad vs. 100. cf. Hor. Carm. IV. 2, 37—39. (de Augusto): „Quo nihil maius meliusve terris Fata donavere bonique divi“ et Epist. II. 1, 15—17. (de eodem): „Praesenti tibi maturos largimur honores Iurandasque tuum per nomen ponimus aras, Nil oriturum alias, nil ortum tale fatentes“. V. 101. pro *sic*, quod ita positum plane otiosum esse videtur, scribendum censeo *sua* i. e. Caesari propria. *Suus* = alicui proprius, praegnanter dictum, ut Propert. III. 7, 34: „Quid meritum dicas, cui *sua* terra parum est“, Ov. Am. II. 12, 30: „Et felix — dicas — quem *sua* terra tenet“, Pont. I. 1, 5—6. (de libris suis): „Publica non audent intra monimenta venire, Ne suus hoc illis clauserit auctor iter“ et ibid. I. 3, 2: „Qui miser est, ulli si *suus* esse potest“. Ceterum vs. 101. *salvo* est emendatio Kornii; codices habent: *sub eo* mendose.

XVII.

Pont. I. 3, 53—54 de Ponto Euxino:

Neve fretum laudes terra magis, aequora semper
Ventorum rabie *solibus* orba tument.

Pro *solibus* scribendum *portubus*; cf. Tr. IV. 4, 55—58:
„Frigida me cohibent Euxini litora Ponti: Dictus ab antiquis
Axenus ille fuit. Nam neque iactantur moderatis aequora ventis
Nec placidos *portus* hospita navis adit“, ibid. III. 2, 11—12:
„nec me mare *portubus* *orbum* Perdere diversae nec pótuerem
viae“, ibid. III. 12, 38: „Litora rarus in haec *portubus* orba
venit“.

XVIII.

Pont. I. 5, 5—6.

Cernis, ut ignavum corrumpant otia corpus,
Ut *careant vitio*, si moveantur aquae.

Genuinam lectionem exhibet codex Monacensis 384., ut
Ehwald (*Kritische Beiträge zu Ovids Ep. ex Ponto*, Gotha, p. 53)
recte vidit: „Ut *capiant vitium, ni* moveantur, aquae“. Co-
dex Hamburgensis habet: *capeant vitio*, unde corruptela orta est.

XVIII.

Pont. I. 5, 21—22:

Torquet enim fortuna parum, nisi *Lissus* in Hebrum
Confluat et frondes Alpibus addat Atho.

In commentario meo scripsi *Lissus*, qui est fluvius Thraciae,
ex conjectura Merkeli; Ehwald (*Krit. Beitr.* p. 41.) retinendam
censem codicum optimorum lectionem: *Lixus*, qui est fluvius
Mauretaniae teste Plin. N. H. V. 4, XXXII. 15. Recte: ut enim
vs. 22. montes inter se longe distantes, Alpes et Atho, coniunguntur,
ita etiam vs. 21. fluvii longe inter se distantes commemo-
rari debent.

XIX.

Pont. I. 6. 39—42. (de Spe dea):

Haec dea quam multos laqueo sua colla ligantes
 Non est proposita passa perire nece!
 Me quoque conantem gladio finire dolorem
Arguit iniecta continuitque manu.

H. Magnus (*Berl. Phil. Woch.* 1920. p. 156.) adnotat:
 „Das ungewöhnliche *arguit* durch Met. XI. 173, XV. 73. zu
 erläutern“. Nullo modo: scribendum procul dubio *arcuit*, i. e.
 impediit, prohibuit. Cf. Ov. Met. III. 86—89: „plagamque sedere
 Cedendo *arcebatur* nec longius ire sinebat“. *Arcuit* absolute
 positum eodem, quo hoc loco, sensu Ov. Met. II. 504—505:
 „Vulnifico fuerat fixurus pectora telo: *Arcuit* omnipotens“.

XX.

Pont. I. 8. 3—4:

Neve roga, quid agam: si persequar omnia, flebis:
 Summa, satis, nostri si tibi nota mali.

Ad vs. 4. adnotavi: „*nota*, sc. erit“. Intellege: „Si omnia
 mea mala narrabo, flebis: ergo satis erit, si tantum summa nostri
 mali nota erit tibi“, i. e. si tantum summatis et breviter tibi
 narro meos dolores. Cf. Varr. *De re rust.* II. praef.: „*breviter*
 ac *summatis* percurram“; Verg. *Aen.* I. 342: „*summa* sequar
 fastigia rerum“.

XXI.

Pont. I. 8, 27—28. (de exilio suo):

Ut careo vobis *Scythicas* detrusus in oras,
 Quattuor autumnos Pleias orta facit.

Pro *Scythicas* cum codice Hamburgensi et Monacensi 384. .
 scribendum esse *Stygias* recte monet Ehwald (*Krit. Beitr.* p.
 54.) Ceterum etiam verbum *detrusus* optime convenit *Stygiae*

(i. e. infernae) *orae* poetaque aperte imitatur Vergilium Aen. VII. 773.: „*Fulmine Phoebigenam Stygias detrusit ad undas.*“ Cf. Trist. IV. 5, 21—22: „Et tutare caput nulli servabile, si non Qui mersit *Stygia*, sublevet illud, aqua“; Pont II. 3, 44: „A *Stygia* quantum sors mea distat aqua“; ibid. IV. 9, 73—74: „Et si quem dabit aura sinum, iactate rudentes, Exeat e *Stygiis* ut mea navis *aquis*.“

XXII.

Pont. I. 8, 73—74:

Terra velim propior nullisque obnoxia bellis
Detur; *erat* nostris pars bona dempta malis.

V. 74. *erat* legitur in editione Merkeliana; sed scribendum cum Güthlingio *erit*, i. e. si mihi terra dabitur nullis bellis obnoxia, nostris malis pars bona dempta erit.

XXIII.

Pont. I. 9, 25:

O *quotiens* dixit: „Placabilis ira deorum est:
Vive nec ignosci tu tibi posse nega“.
Vox tamen illa fuit *celeberrima*: „Respice, quantum
Debeat auxilium Maximus esse tibi“.

H. Magnus (*Berl. Phil. Woch.* 1920. p. 156.) ita me monet: „Weiss der Interpret, was *celeberrima* hier heisst? Ich wusste es lange nicht und dachte wegen der deutlichen Beziehung auf 23. *quotiens dixi* an *creberrima* (häufige Verwechslung in den Handschriften!) Aber Ars II. 705: *sponte sua celeberrima verba loquentur* nötigt doch zu der Annahme, dass Ovid *vox* und *verba celeberrima* im Sinne von „häufig gebrauchte Worte“ (fast = Am. III. 7, 12. *publica verba*) gewagt hat“. Rectissime: *celeberrima* hoc loco idem significat, quod *celebratissima*, i. e. saepissime usitata, ut apud Cic. Phil. II. 23, 57: „Seis me in rebus *celebratissimis omnium sermone versari*“.

XXIV.

Pont. I. 9, 45—46. (de carmine suo Romam mittendo):

Hoc est, quod *possim* Geticis tibi mittere ab oris:

Hoc solum est, istic quod *liquet esse meum*.

Pro *possim* ex codice Monacensi 384. *possum*, pro *liquet* ex Hamburgensi et Monacensi 384. *licet* scribendum esse recte censem Ehwald (*Krit. Beitr.* p. 54.) *Istic* significat: *in urbe Roma*; cf. infra §. LXXX. ad Pont. IV. 10, 35—36. Pro *meum* autem scribendum censeo *mei*, ut sensus sit: haec est sola *pars mei*, cui licet Romae esse. Cf. Pont. III. 5, 42: „Nescio quid certe sentit abesse *sui*?“ Tr. III. 14, 23—24. (de libris Metamorphoseon nondum emendatis): „Nunc incorrectum populi pervenit in ora, In populi quicquam si tamen ore *mei* est“; Tr. III. 2, 22: „Quidquid et amissa restat in urbe *mei*“; ibid III. 14, 5—9: „Suscipis exceptis ecquid mea carmina solis Artibus, artifici quae nocuere suo? Immo ita fac, quae so, vatum studiose novorum, Quaque potes, retine *corpus* in Urbe meum. Est fuga dicta mihi, non est fuga dicta libellis“. Carmen suum *partem sui* (interdum etiam, ut l. 1. *corpus suum* et Trist. I. 7, 20. *viscera sua*) nominat, ut iam Met. XV. 875—876: „*Parte* tamen meliore *mei* super alta perennis Astra ferar nomenque erit indelebile nostrum“, secutus Hor. Carm. III. 30, 6—7: „Non omnis moriar multaque *pars mei* Vitabit Libilitam“. *Meum* eo magis corruptum videtur, quia Ovidius non potuit de se dicere: „Haec est sola *possessio mea*, cui Romae licet esse“; erat enim relegatus, non exul, bona sua non omisit, habuit Romae domum et hortos.

XXV.

Pont I. 10, 44:

Suppliciter vestros quisque rogate deos.

Quod ad usum pronominis *quisque* cum verbo plurali attinet, cf. Cic. Agr. I. 26: „pro se *quisque* nostrum... *habemus*“; Verg. Aen. XII. 552: „Pro se *quisque* viri summa nituntur opum vi“. *Vestros deos*, i. e. deos, quos potissimum colere soletis.

XXVI.

Pont. II. 1, 21—24:

Indice te didici nuper visenda coisse
 Innumeratas gentes ad ducis ora sui:
 Quaeque capit vastis *immensum* moenibus *orbem*,
 Hospitiis Romam non habuisse locum.

Ad vs. 23. adnotavi: „hoc loco *orbis* significat locum (tamquam circulum) muris circumdatum“. Versum rectius explicat H. Magnus (*Berl. Phil. Woch.* 1920. p. 154), qui de *immenso terrarum orbe* cogitat. Intellege: Roma, quae tanta est, ut moenibus suis totum paene terrarum orbem (i. e. incolas paene totius orbis terrarum) capere possit, nunc vix habuit locum hospitiis. Cf. Ov. A. A. I. 173—174: „Nempe ab utroque mari iuvenes, ab utroque puellae Venere atque ingens *orbis in Urbe* fuit.“

XXVII.

Pont. II. 2, 5—6:

Ei mihi! *quid* lecto vultus tibi nomine non est,
 Qui fuit et dubitas cetera perlegere?

Pro *quid* cum Hamburgensi et Monacensi 384. *si* scribendum et post *perlegere* signum exclamationis ponendum esse censem Ehwald (*Krit. Beitr.* p. 54.) et confert Pont. IV. 8, 13—14: „*Ei mihi, si* lectis vultum tu versibus istis Ducis“.

XXVIII.

Pont. II. 2, 75—76. (de domo Augusti florente):

Adde *nurus* neptesque pias natosque nepotum
 Ceteraque Augustae membra valere domus.

Pro *nurus* cum codice Hamburgensi et Monacensi 384. *nurum* scribendum censem Ehwald (*Krit. Beitr.* p. 54.), quia hoc tempore Augustus unicam habuit nurum, Antoniam, viduam Drusi maioris, filii Liviae.

XXIX.

Pont. II. 2, 95—96:

At mihi Sauromatae pro Caesaris ore videndi
 Terraque pacis inops undaque *iuncta* gelu.

H. Magnus (*Berl. Phil. Woch.* 1920. p. 159.) pro *iuncta* scribendum censet *vincita*, quod exhibent codices Monacenses 384. et 19476. Adfert Trist. III. 10, 25: „ut *vincti* concrescant frigore rivi“ et Pont. III. 1, 15: „glacie freta *vincita*“.

XXX.

Pont. II. 3, 9:

Cura, quid expediat, *prius* est, quam quid sit honestum.

Recte H. Magnus (*Berl. Phil. Woch.* 1920. p. 159.): „Hier lässt sich *prius* durch Trist. IV. 4, 29: *prius obfuit error* nicht verteidigen; die in einzelnen Handschriften auftauchende Konjektur *prior* ist notwendig.“

XXXI.

Pont. II. 3, 19—20:

Illud amicitiae quandam venerabile *numen*
 Prostat et in quaestu pro meretrice sedet.

H. Magnus (*Berl. Phil. Woch.* 1920. p. 159.) pro *numen* scribendum censet *nomen*; rectissime. Cf. Trist. I. 8, 15: „illud amicitiae sanctum et venerabile *nomen* Re tibi pro vili sub pedibusque iacet“; Ex Pont. III. 2, 43: „Nos quoque amicitiae *nomen*, bone, novimus, hospes“ et ibid. IV. 13, 44: „Per non vile tibi *nomen* amicitiae“.

XXXII.

Pont. II. 3, 69—74:

Movit amicitiae tum te constantia longae,
 Ante tuos ortus quae mihi coepta fuit,
 Et quod eras aliis factus, mihi natus amicus,
 Quodque tibi in cunis oscula prima *dedi*.

Quod, cum vestra domus teneris mihi semper ab annis
Culta sit, esse vetus me tibi cogit onus.

Haec est interpunctio in editione Merkaliana. H. Magnus (*Berl. Phil. Woch.* 1920. p. 156.) recte locum explicat interpunktione mutata: „Offenbar ist das dritte *quod* (vs. 73.) Fortsetzung der beiden ersten (vs. 71. 72.) und nach *dedi* statt des Punktes ein Komma zu setzen. In 73. ist zu konstruieren: *quod vestra domus*, cum . . . culta sit, *cogit* me tibi vetus onus *esse*“.

XXXIII.

Pont. II. 5, 1—2:

Condita disparibus numeris ego Naso Salano
Praeposita misi verba salute meo.

Agitur de *Cassio Salano*, Caesaris Germanici in rhetoriciis magistro, quem commemorat Plin. N. H. XXXIV. 47: „duo pocula Calamidis manu caelata, quae *Cassio Salano* praeceptoris suo Caesar Germanicus adamata donaverat“.

XXXIV.

Pont. II. 5, 15—16:

Quoque magis moveare malis, doctissime, nostris,
Credibile est fieri condicione loci.

H. Magnus (*Berl. Phil. Woch.* 1920. p. 159.): „Ich lese *quoque* (statt *quoque*) *magis moveare malis*, d. h. et credibile est fieri, *quod moveare*. Das überlieferte *quoque* ist ohne Sinn und Konstruktion.“ Rectissime.

XXXV.

Pont. II. 5, 65—68. agitur de comparatione oratoris et poetae:

Distat opus nostrum, sed fontibus exit ab isdem,
Artis et ingenuae cultor uterque sumus.
Thyrsus enim nobis, gestata est laurea vobis,
Sed tamen ambobus debet inesse calor.

V. 67. ita scripsi Burmannum secutus. Sed codex Hamburgensis habet: *Thirsus sublestata gustata est laurea nobis*, Monacenses: *Thirsus ubi est a te gestata est laurea nobis*; ex his versum felicissime restituisse videtur *Rothmaler* (*Progr. von Nordhausen* 1871. p. 12.): *Thyrsus abest a te gustata et laurea nobis*, i. e. a te, oratore, abest thyrsus et laurea a nobis (poetis) gustata; tu orator es, non poeta: ergo non tangeris thyrso Bacchi neque vesceris laurea Phoebi, ut nos poetae, qui hunc in modum sacro quodam furore corripimur. Bacchus enim thyrso percutit poetas, quibus furem inicere vult; cf. *Lucr.* I. 922: „sed acri Percussit thyrso laudis spes magna meum cor“; *Ov. Am.* III. 1, 23: „Tempus erat thyrso pulsum graviore moveri: Cessatum satis est, incipe maius opus“; *ibid.* III. 15, 17: „Corniger ncrepuit thyrso graviore Lyaeus: Pulsanda est magnis area maior equis“. Folia autem lauri Apollini sacrae manducabant vates fatidici, furoris excitandi causa; cf. *Tibull.* II. 5, 63. (*Sibylla de se*): „Vera cano: sic usque sacras innoxia *laurus Vescar*“; *Lycophr.* 6. (de vatibus): δαχνηράγοι λαύροι et *Ov. Rem.* 75—76: „Te precor incipiens: adsit tua *laurea nobis*, Carminis et medicae Phoebe repertor opis“.

XXXVI.

Pont. II. 5, 73—76 (ad Salanum, Caesaris Germanici amicum et in rhetoricos magistrum):

Pro quibus ut maneat, de quo censeris, amicus,
Comprecor ad vitae tempora summa tuae,
Succedatque *tuis* orbis moderator habenis:
Quod mecum populi vota precantur idem.

V. 75. *tuis* in editione Merkeliана secundum excerpta Scaligeri; Ehwald (*Krit. Beitr.* p. 38.) cum omnibus codicibus pro *tuis* scribendum censet *suis* et locum ita interpretatur: „*Succedere* steht eben hier nicht im Sinne von „nachfolgen“, sondern ebenso wie z. B. *Verg. Aen.* II. 723: *succedoque oneri* im Sinne von „etwas auf sich nehmen“; *habenae suae* sind die dem Germanicus zukommenden, ihm gebührenden Zügel; also

„er möge als Herrscher der Welt die Zügel, die ihm bestimmt sind, ergreifen“. Sed *habenis succedere* = *subire* (auf sich nehmen) is tantum dici potest, qui *habenis* se subicit, qui regitur *habenis*, non qui regit; is enim, qui regit *habenas*, dicitur *habenas accipere, capere*; cf. Ov. Met. XV. 41: „*Accepisse Numam populi Latialis habenas*“; Fast. I. 25: „*vatis rege vates habenas*“. Tenenda est igitur altera verbi *succedere* significatio, quae est: vicarii aut *heredis* loco alicui muneri *succedere*; cf. Cic. Att. IV. 37, 81: „*succedamque ego vicarius muneri tuo*“; Justin. XVII. 3, 6: „post eius mortem frater regno *successit*“, i. e. heres regni factus est. Ergo sententia: *succedat suis habenis* ita est interpretanda: „*Germanicus sit post mortem Tiberii successor imperii sibi debiti*“. Ad vs. 75: „*orbis moderator habenis*“ cf. Tibull. IV. 1, 115: „*validisque sedet moderator habenis*“ et Lucret. II. 1095—1906: „*Quis regere immensi summam, quis habere profundi Indu manu validas potis est moderator haberan*“.

XXXVII.

Pont. II. 6, 23—24 (de iis, qui amicos in rebus adversis deserunt):

Turpe sequi casum et fortunae *cedere amicum*
Et nisi sit felix, esse negare suum.

Fortunae cedere amicum hoc loco significat: fortunae minus prosperae *permittere* (tamquam tradere) amicum suum sine auxilio. Cf. Cic. Sull. 46: „*permitto aliquid iracundiae tuae, do adulescentiae, cedo amicitiae, tribuo parenti*“.

XXXVIII.

Pont. II. 7, 1—3:

Esse salutatum *vult* te mea littera primum
A male pacatis, Attice, missa Getis.
Proxima subsequitur, quid agas, audire *voluptas*.

Pro *voluptas* cum codice Argentoratensi et Gothano ***voluntas*** scribendum esse censem Ehwald (*Krit. Beitr.* p. 56.), quod postulare videtur etiam *vult* vs. 1.

XXXIX.

P. II. 7, 5—8:

. . . sed me *tumor* ipse malorum
 Saepe supervacuos cogit habere metus.
 Da veniam, quaeso, nimioque ignosce timori:
 Tranquillas etiam naufragus horret aquas.

V. 5. pro conjectura Merkeli (*tumor*) retinendam esse lectionem codicum *timor* recte censem Ehwald (*Krit. Beitr.* p. 56.), nam vs. 5. *timor* et vs. 6. *metus* synonyma sunt, quae poeta hoc loco discernit; cf. Cic. Disp. Tusc. IV. 18, 19; „*timorem* (definiunt) *metum* appropinquantis mortis“.

XL.

Pont. II. 7, 23—24:

Crede mihi, si sum veri tibi cognitus oris
 Nec *planus* in nostris casibus esse *puter*.

Ita locum exhibui secundum Merkelium in meo commentario; nunc pro *puter* cum Güthlingio scribendum censeo *putor*. Eodem versu *planus* (brevi prima syllaba) idem significat, quod Graece πλάνος, i. e. praestigiator, fallax. Intellege: crede mihi, si me veridicum neque in meis miseriis narrandis *falsum* putas. Ovidius ante oculos habuisse videtur Hor. Epist. I. 17, 58—62: „Nec semel inrisus triviis attollere curat Fracto crure *planum*, licet illi plurima manet Lacrima, per sanctum iuratus dicat Osirim: Credite, non ludo: crudeles tollite claudum“: „Quaere peregrinum“ vicinia rauca reclamat“. Ceterum *planus in* est egregia conjectura Rothmaleri; codices *planis* aut *planus*, quod probabiliter explicari necquit.

XLI.

Pont. II. 7, 41—45:

Sic ego continuo fortunae vulneror ictu
 Vixque habet in nobis iam nova plaga locum.
 Nec magis assiduo vomer tenuatur ab usu,
 Nec magis est curvis Appia trita rotis,
 Pectora quam mea sunt serie *caecata* malorum.

V. 45. pro *caecata* scribendum esse cum codice Argentoratensi *calcata*, ut comparatio praecedens (fortunae *ictus*, vomer *tenuatus*, Appia *trita*) docet, recte vidit Ehwald (*Krit. Beitr.* p. 56.), qui confert Ov. Ib. 29: „At tibi, *calcasti* qui me, violente, iacentem“. Adde Trist. V. 8, 10: „Imposito *calcas* quid mea fata pede?“

XLII.

P. II. 8, 1—2:

Redditus est nobis Caesar cum Caesare nuper,
Quos mihi misisti, Maxime Cotta, deos,
Utque tuum munus numerum, quem debet, haberet,
Est ibi Caesaribus Livia iuncta suis.

Ad vs. 1. adnotavi vulgarem interpretationem secutus: „Cotta misit Ovidio nummum argenteum cum imaginibus Augusti, Tiberii, Liviae“. Ehwald (*Krit. Beitr.* p. 77.) non de nummo, sed de imagine ectypa argentea cogitat: „Der Anblick des Reliefbildes mit der Darstellung des Augustus, des Tiberius und der Livia — so, nicht auf eine Münze ist die Elegie zu erklären, s. Bursians Jahresber. LXXXIII. 3. — hat den Dichter so lebhaft erregt, dass er nach Rom zurückversetzt zu sein meint“.

XLIII.

P. II. 8, 5—6. (de imagine argentea Augusti, Tiberii et Liviae):

Argentum felix omniq[ue] beator auro,
Quod, fuerit *pretium* cum *rude*, numen habet.